H

spon-

(III)

spondentia. Cauda illi fuit incurvata ac sursum reflexa maculisq; superius, quales in dorso enituisse diximus, plena: inferius flava, in extremo busoni concolor.

Haud injucundum, credo, erit Lectori, inter SINGVLARIA SINGVLAREM, quæ sub SIGISMVNDO AVGVSTO nata est, & ad vitæ civilis moderamen collimauit, legere hic REMPVBLICAM BABINENSEM. Exhibit eandem *Stanislavus Sarnicius* Historicus præstantissimus & rarissimus. *Annal. Pol. lib. 8. p. 395. & seqq.*

DE-

(112)

D E S C R I P T I O
R E I P V B L I C A E
B A B I N E N S I S
exhilarandi Lectoris gratiâ

PER idem tempus res faceta, & plena jucunditatis à ejusdam Nobilibus in terra Lublinensi excogitata fuit. Instaurerant isti societatem quandam; quam Rempub. Babinensem vocabant: eò quod loci ejusdam Babin dicti dominus & possessor fuit, quo autore potissimum illa Respb. stabilita florebat. Significat autem vox Baba patria lingua anum;

H 2

&

(113)

& Babineid, quod ad anum pertinet. Iam iocos, lususq; , aniles nugas vulgò vocare solent. Itaq; locus ille vetustate neglectus ac penè deletus , prætereuntibus risus materialm non tam sua exilitate, quām appellatione, sæpe largè subpeditabat. Homines igitur lepido, & amoeno ingenio præditi, occasione arrepta, à loco, & loci possessore Rempub. Babinensem, id est sedem principalem omnium, qui miscentur sermonum facetorum, istā societatem appellārunt. Ut autem hæc societas magis conspicua redderetur, imitati ji,

ex

(114)

ex quibus ipsa constabat, ipsius Reipub. Polonæ constituendæ rationem, Regem, & Senatum sibi deligunt; Archiepiscopos, Episcopos, Palatinos, Castellanos, Præfectos oppidorum & militiæ, Cancellarios, & alia id generis munera gerentes ac magistratus sibi designant, & creant. Deferendi autem has dignitates, & munia imponēdi hunc morē tenebant. Quēcunq; in conviviis, & conventibus celebrioribus obseruafsent in aliquo genere dictorum aut factorum, præter modum ac decorum excellere, eum maximè idoneum ad obeunda

H 3

mu-

(115)

munera ei rei consentanea cē-
sebant. Verbi gratia: multus
erat quispiam in sermone de
sublimibus rebus, & eius con-
ditioni minimè conuenienti-
bus, hunc aut Archiepiscopum
aut aliquem magnum Satra-
pam faciebant. Si quis vel ser-
mone lapsus, vel aliam ob-
causam paradoxon aliquod seu
perdifficile creditu in medium
attulisset; hunc aut Rhetorem,
aut Cancellarium Reipub. suæ
constituebant. Si quis thraso-
nicè gloriabatur, quòd forti-
ter, & audacter se gessisset in
aliquo conflictu, aut de rebus
bellicis supra modum non suo

lo-

(116)

loco garriebat; hunc præse-
tum copiarum aut equitem
auratum creabant; literasq; su-
per ea re confingebant, cera,
& sigillo obsignatas, quas non
contemnendis viris sibi tamen
similibus deferendas tradebāt:
qui assurgentes eas accipiebant,
& quadam cum reverentiā ad
eum ad quem scriptæ erant,
deferebant. Is autem cogeba-
tur officium illud suscipere
vel, si illud dignabatur, ab
omnibus risu excipiebatur. Et
quò morosius se gerebat quis
renuendo ac recusando eius-
modi honores, tantò magis ab
illis irridebatur, & festiuè au-

H 4

li-

) (117) (

licis dieteriis ex composito tam diu exagitabatur, traducebaturq; donec edomitus collum submitteret. Quare ad mores corrigendos, ad sermones cautè miscendos, ad civilitatem modestiamq; in junioribus formandam jocus & urbanitas illa plurimum pertinebat. Et erant ita nasuti censores vitæ ac morum illi optimi duces huius societatis, ut nullus Physicus affectus humanos, & potentias animæ ita exactè definierit, nullus Ethices Professor de vitiis, & moribus ita explicauerit, nullus Physiognomus ex yultu, gestu, incessu

su

) (118) (

su & intuitu ita hominum naturam cognouerit, ut illi (sic enim eos hoc loco vocare libet) diuini patres. Et cum aliquis eis nouitius per jocum in societatem offerebatur, tunc veluti deliberatur, tardius eū recipiebant. Proloquatur, inquietabant, detque primū specimen aliquod suæ indolis ; tū videbimus ad quod officium erit maximè idoneus. Nam & ad inferiora quædam ea res descendebat. Si quis enim de canibus, de feris, de falconibus, non tempore suo, aut loco paulo fusius verba faciebat, hunc statim aucupem, & ve-

H 5

na-

(119)

natorem Babinensem faciebat. Si quis autem de religione supra modum ad mensam disse-rebat, mox eum concionato-rem Babinensem pronuncia-bant. Si quis ex sententia Ro-manæ Ecclesiæ, aut cuiuspiam alterius Religionis, supra mo-dum zelo flagrabat, aut etiam acerbius ea de causa in alios uehebatur, mox eum inquisi-torem hæreticæ prauitatis Ba-binensem declarabant. Si quis, de equis, & eorum proprietati-bus verbosius disserebat, si de oeconomicis rebus, admix-to præsertim mendaciolo ali-quo, ut sit plerumq; inter co-

mes.

(120)

messandum, curiosius loque-batur, mox eum vel magistrū equitum, vel Regium oecono-mum Babinensem, ad exem-plum Magni Procuratoris Cra-couiensis creabant; assurgen-tesq; interdum in ipsa mensa honores illos eis deferebant. Usque adeò autem ista ludicra Resp inualuerat, ut rarus esset in ipso Regni Senatu, in Clero, inter Aulicos inter alios Ordi-nes Regni, cui non aliquid tale aspergeretur. Sic alios Capi-taneos; alios copiarum Ducto-res; alios, Infantes Hispania-rum; alios, Fac totum, alios, turbines Babinenses vocata-bant.

((121))

bant. Res ista deniq; ad SIGISMVN DV M AVGVSTVM Regem perlata est, de quâ non sine magnâ delectatione s̄xp̄ius multa audiuit. Et cum injecta esset mentio aliquorum Procerum, qui insigniti erant eiusmodi honoribus, interrogauit, an etiam Regem in eâ Republicâ haberent. Cui respondisse fertur ipse Capitaneus Babinensis, qui præaliis supra modum vultu, aspetto ipso, & sermone facetus erat: Absit, inquit, à nobis cogitatio ista, ut, te viuente, Serenissime Rex, & superstite, de alio Rege eligendo cogitemus,
ali-

((122))

aliumue creemus. Tu & hīc, & apud nos Rex esto. Risit placidē humanissimus & benignissimus Rex, nec ullum signum indignationis dedit; imò verbis, quæ addidit, risum omnium auxit. Cæterum, cum aliquando quidam paulò gravius de Regno Alexandri Magni, deque Persarum, Babyloniorum, & Romanorum Monarchia in confessu horum hominum dissereret, tum quidam ex eis sermonem exceptit. Quid, inquit, antiquitatem jatas, & amplitudinem illarum Monarchiarum. Nostra Babinensis antiquior & Græcā, &

Per-

(123)

Persicā, & denique omnibus
est; quia David de ea dixit:
Omnis homo mendax, & hoc
est eius fundāmentum atq; es-
sentia. Ergo in eā Darius, Ale-
xander Magnus, & totus mun-
dus includitur. Cunctis sese
inuicem intuentibus, hic ser-
mo ab omnibus cum applau-
su exceptus est: Iactabant au-
tem, se habere priuilegia à Re-
gibus, & Imperatore, atque e-
tiam Summo Pontifice, quibus
eorum Respub. confirmaretur.
Iam si quis acerbè aliquod ver-
bum in alium torsisset, aut mē-
daciūm cum damno alterius,
& lāsione dixisset, hunc ne-
qua-

(124)

quaquam idoneum ad capes-
sendos honores in suā Repub.
judicabant. At qui urbanè abs-
que damno cuiusquam aliquid
comminiscebatur, hunc non
modò laudabant, sed etiam of-
ficio aliquo cohonestabant.
Locum porrò Comitiōrum su-
orum iocoſo vocabulo GEL-
D A M appellabant, à Gedan-
nensibus mutuatā voce, qui
popinam suā GELDAM vo-
cant. Sed apud nos incondi-
tum garritum multitudinis
congerronum ea vox signifi-
cat. Et erant homines illi,
qui duces erant illius societa-
tis, prudentes, & magnæ exi-
sti-

(125)

stimationis apud quosque bonos, & apud ipsum Regem, potissimum Petrus *Cassovius*, qui *Cancellarius*, & *Psemka Fundator Societatis*, qui *Præfectus Babinensis* vocabatur.

GLORIA illi MAIESTATI, cuius SINGVLARE est, quòd

In Trino Simplece, & uno Triplice mirando jure Triuna manet.

• 66 •

I N D E X

A

Alternata duplex Directionis Lithuanicae in Comitijs pag. 82. 83.

Annus 1559. fatalis p. 55.

Item 1632. ibid.